HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	​Số: 339/NQ-HĐND
	    Điện Biên, ngày 23 tháng 7 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

V/v Đề nghị điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHOÁ XIII - KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 15/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 05/2007/TT- BNV ngày 21 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn thực hiện một số điều quy định tại Nghị định số 15/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ về việc phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Sau khi xem xét Tờ trình số 2296/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Điện Biên và Báo cáo thẩm tra số 23/BC- HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2014 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Đề nghị điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Điện Biên như sau:

1. Tổng diện tích tự nhiên: 956.290,37 ha, đạt 109,54 điểm;

2. Tổng dân số: 534.838 người, đạt 72,47 điểm;
3. Đơn vị hành chính thuộc khu vực vùng cao đạt 25 điểm;
4. Đơn vị hành chính thuộc khu vực biên giới đạt 20 điểm;
5. Tỷ lệ người dân tộc ít người: 81,58%, đạt10 điểm;
6. Tỷ lệ thu, chi ngân sách nhà nước bình quân trên địa bàn 03 năm: 2010, 2011, 2012: 8,38% (Không đủ tiêu chuẩn tính điểm)

Tổng cộng (làm tròn) 237 điểm: Đạt đơn vị hành chính cấp tỉnh loại II.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khoá XIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2014./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c);

- Chính phủ (b/c);

- Bộ Nội vụ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- LĐ UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, PC, CV: HĐND, UBND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Thanh Tùng

PAGE
2